SALVATORE GIAMMUSSO

LE MISSIONI DEI REDENTORISTI IN SICILIA

dalle origini al 1860

SUMMARIUM

Paulo postquam Patres CSSR an. 1761 ad Siciliam appulerunt, opus Missionum ad Christifideles inchoarunt, et quidem secundum methodum, qua ibi iam a longe Missiones dari solebant a Patribus Capuccinis, Iesuitis aliisque. Hunc missionandi modum P. Blasucci sapienter adoptavit, utpote, experientia comprobante, magis aptum ad renovationem populi secundum loci adiuncta consequendam. Ratio dandi Missiones in Sicilia a modo neapolitano differebat praesertim eo, quod praedicationum cursus non tantum ad omnem populum insimul sed etiam successive ad diversos coetus dari consueverant et Missiones exinde per longius tempus protrahebantur. Ad illustrandam hanc notam peculiarem Missionis siculae, iam a P.e Landi bene indicatam, transcribitur memoriale P.is Cam. Picone an. 1826 redactum, in quo demonstratur impossibilitas adoptandi in Sicilia integrum Missionis modum neapolitanum, tam propter numerum insufficientem Missionariorum quam propter adiuncta religionis et populi, quae his locis viguerunt. P. Picone suas observationes composuit contra quosdam, qui modum missionandi siculum — a S.o Alfonso saltem tacite approbatum — modo neapolitano substituere intendebant. Horum conatus in cassum abierunt.

Deinde transcribitur chronica Missionum domus in Uditore—Palermo ann. 1808-1841, a P.e Pasch. Del Buono, indefesso et intrepido Missionario, compilata. Momentum huius chronicae non solum consistit in hoc quod omnes Missiones aliaque opera apostolica ibi, tempore accurate adnotato, relata sunt, sed magis in eo quod ibi invenitur copia notarum de modo quo Missiones dabantur, de actuositate Missionariorum, de fructu apud populum cet. Haec omnia non affirmationibus generalibus tantum, sed ab actore et observatore diligenti cum adiunctis particularibus et critice ac minutim notantur; ideo chronica P.is Del Buono pretiosissimum documentum pro historia Missionis siculae facta est.

In fine datur tabula chronologica 218 Missionum stricto sensu, quae in Sicilia ab an. 1762 usque ad an. 1860 — quo CSSR ibi suppressa est — habitae sunt. In compilatione huius elenchi cl. auctor sedulo adhibuit omnia documenta tam Archivi generalis quam Archivi Provinciae Siculae, quae notitias de opere apostolico Patrum continent. Inquisitione vero archivorum dioecesium et paroeciarum aliae certo notitiae inveniri possunt, quae numerum Missionum adhuc auferent.

A.S.

INTRODUZIONE

Nel febbraio del 1859 il Giudice di Monarchia mons. Cirino Rinaldi, in un rapporto al Luogotenente così affermava dei Padri Redentoristi in Sicilia: « Chi non sa l'immenso bene, che deriva ai fedeli anche dalle apostoliche ed indefesse fatiche dei Ligorini, dalle loro sacre Missioni, e dalla integrità ed illibatezza dei loro costumi, dai quali così il popolo come il Clero ritrae un esempio perenne di vita intemerata? » (1).